

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-212

B.Ed. (IInd Year) Examination, 2023

PEDAGOGY OF BUSINESS STUDY

Paper - C-VII (b) (11)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BR-17

(1)

BEED-212 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What do you mean by E-business ?
ई-बिजनेस से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is Pedagogical Analysis ?
शिक्षणशास्त्रीय विश्लेषण क्या है ?
- (iii) What is Lesson Plan ?
पाठ योजना क्या है ?
- (iv) Define Demonstration Method.
प्रदर्शन विधि को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Brain Storming ?
मानसिक उद्वेलन क्या है ?
- (vi) What do you mean by Individual Appraisal ?
व्यक्तिगत मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write steps of Diagnostic Test.
निदानात्मक परीक्षण के पदों को लिखिए।
- (viii) What is Achievement Test ?
उपलब्धि परीक्षण क्या है ?
- (ix) Explain different types of Test.
विभिन्न प्रकार के परीक्षण (टेस्ट) को बताइए।
- (x) What do you mean by Marketing ?
विपणन से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain, historical development of Business Studies.

व्यावसायिक अध्ययन का ऐतिहासिक विकास बताइए।

Or

(अथवा)

Explain aims of teaching Business Studies at Senior Secondary level.

सीनियर सैकण्डरी स्तर पर व्यावसायिक अध्ययन शिक्षण के लक्ष्य बताइए।

3. Give a brief introduction to E-business.

ई-बिजनेस का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the meaning of Objective Based Examination.

वस्तुनिष्ठ परीक्षा के अर्थ को समझाइए।

4. Differentiate between Achievement Test and Diagnostic Test.

उपलब्धि परीक्षण एवं निदानात्मक परीक्षण में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Write short note on Importance of Yearly Lesson Plan in Business Studies.

व्यावसायिक अध्ययन में वार्षिक योजना के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

5. What are the bases for selecting a good Text-book ? Explain with examples.

अच्छी पाठ्य-पुस्तक में चयन के क्या आधार होते हैं ? उदाहरण सहित समझाइए।

Or

(अथवा)

Write about Group Learning and Individual Learning.

समूह शिक्षण और व्यक्तिगत शिक्षण के बारे में लिखिए।

6. Explain the difference between Objective Type and Essay Type Questions.

वस्तुनिष्ठ तथा निबन्धात्मक प्रश्नों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Appraise the effect of Continuous and Comprehensive Evaluation System.

सतत् तथा व्यापक मूल्यांकन व्यवस्था की प्रभावशीलता की समीक्षा कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What do you mean by Audio-visual Teaching Aid ? Explain the audio-visual aid those used in business studies.

श्रव्य-दृश्य शिक्षण सामग्री से आप क्या समझते हैं ? व्यावसायिक अध्ययन में प्रयुक्त श्रव्य-दृश्य सामग्री की विवेचना कीजिए।

8. What should be criteria of good test ? What are the steps in test construction ? Discuss, select a unit of Class VIII and prepare a blue-print for a unit test.

एक अच्छे परीक्षण की क्या विशेषताएँ होनी चाहिए ? परीक्षण निर्माण के चरण क्या हैं ? कक्षा VIII की एक इकाई का चयन करके इकाई परख हेतु एक ब्लू-प्रिंट तैयार कीजिए।

9. What is the importance of business studies teaching in modern times ? How can the business studies teaching help you in actual life situation ?

वर्तमान युग में व्यावसायिक अध्ययन शिक्षण की क्या उपयोगिता है ? व्यावसायिक अध्ययन शिक्षण वास्तविक जीवन में कैसे सहायक होता है ?

10. What is the importance of Evaluation ? Write difference between Assessment and Evaluation.

मूल्यांकन का क्या महत्व है ? मापन व मूल्यांकन में अंतर लिखिए।

11. Preparing a Job Profile.

एक जॉब प्रोफाइल तैयार कीजिए।